
 

Decreto Dirigenziale n. 843 del 18/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZIO DI "PRONTO INTERVENTO FITOSANITARIO" PER CONTRASTARE LA

DIFFUSIONE DELL'ORGANISMO NOCIVO CERAMBICIDE AROMIA BUNGII A NAPOLI E

PROVINCIA: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA GARA DI

APPALTO ALLA DIREZIONE GENERALE RISORSE STRUMENTALI CENTRALE

ACQUISTI E STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA REGIONE; PRENOTAZIONE

DELLA SOMMA DI EURO 39.040,00 IVA COMPRESA, APPROVAZIONE DEL

CAPITOLATO. ALLEGATO. ES. FIN 2013 CAP. 1219 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
PREMESSO che: 

a) con la direttiva 2000/29/CE del Consiglio, del 8 maggio 2000 e successive modifiche (direttiva 
2002/89/CE del Consiglio, del 28 novembre 2002) sono state stabilite le misure di protezione 
contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali o ai 
prodotti vegetali; 

b) il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 "Attuazione della direttiva 2002/89/CE 
concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di 
organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali" ha affidato, tra l’altro, le attività di controllo 
fitosanitario ai Servizi fitosanitari regionali; 

c) con Deliberazione Giunta Regionale n. 388 del 23/02/2010 è stato approvato il Protocollo 
d’Intesa fra la Regione Campania e il Dipartimento di Entomologia e Zoologia Agraria “Filippo 
Silvestri” dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” (D.E.Z.A.), il Dipartimento di 
Arboricoltura, Botanica e Patologia Vegetale dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
(Ar.Bo.Pa.Ve.), il C.N.R. – Istituto per la Protezione delle Piante (IPP) e il Consiglio per la 
Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura (C.R.A.) per la costituzione di una “Unità di 
coordinamento e potenziamento delle attività di sorveglianza, ricerca, sperimentazione, 
monitoraggio e formazione in campo fitosanitario” URCOFI; 

d) con DRD 257 del 4 luglio 2012 è stato approvato il Piano URCOFI e al paragrafo 13.1 sono 
state definite le “Misure ufficiali nei casi di rinvenimento di nuovi organismi nocivi”  che 
prevedono, tra l'altro, l'attivazione del “Pronto intervento fitosanitario” da utilizzarsi nei casi di 
rinvenimento di nuovi organismi nocivi quando la problematica è confinata a poche o 
pochissime piante e l'organismo nocivo è poco mobile sono sufficienti piccoli interventi, ma 
tempestivi, per portare con successo all'eradicazione di un nuovo focolaio; 

e) nel corso delle attività di monitoraggio e sorveglianza del territorio condotti dal personale del 
Servizio fitosanitario della Regione Campania è stata rinvenuta la presenza, a fine anno 
2012, di  Aromia bungii (Faldermann), cerambicide di origine asiatica, riportato nella lista di 
allerta dell'EPPO (Organizzazione Europea e Mediterranea per la protezione delle piante), in 
ragione della sua potenziale pericolosità; 

f) con DRD n. 426 del 14 novembre 2012 sono state definite le "Misure fitosanitarie regionali 
per la lotta al cerambicide Aromia bungii per cui è diventata “lotta obbligatoria”; 

g) per intervenire urgentemente sui focolai di infestazione, al fine di  evitare la diffusione del 
pericoloso insetto, sono stati effettuati già più di 300 abbattimenti su piante risultate infestate 
in seguito agli accertamenti espletati dagli Ispettori fitosanitari nell’arco dell’anno 2013, come 
previsto dal predetto servizio di “Pronto intervento fitosanitario”;  

 
CONSIDERATO che: 

a) a seguito di successivi monitoraggi svolti dal Servizio fitosanitario regionale, congiuntamente al 
personale URCOFI, si è riscontrata la presenza del cerambicide Aromia bungii in diversi altri 
siti sempre nel napoletano; 

b) sussiste il carattere di urgenza delle operazioni di abbattimento e distruzione delle piante di 
Prunus infestate da Aromia bungii da completarsi prima dello sfarfallamento degli adulti così 
come definito dal Piano d'azione regionale; 

 
PRESO ATTO che: 

a) l’ex Settore SIRCA con nota n. 0747326 del 30/10/2013 ha chiesto all’Area Demanio e Patrimonio, 
Settore Provveditorato ed Economato la collaborazione per l’espletamento della gara relativa al 
servizio di “Pronto intervento fitosanitario”; 

b) si rende necessario approvare il Capitolato Speciale d’Appalto per consentire alla stessa Direzione 
Generale per le risorse strumentali di espletare la gara; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

TENUTO CONTO che: 
a) l’ex Settore SIRCA ha provveduto a realizzare il capitolato dell’appalto per il servizio di “Pronto 

intervento fitosanitario”; 
b) sul Mercato elettronico (Me.Pa.) non vi sono ditte in grado di espletare tale servizio così come 

richiesto dal Settore SIRCA; 
c) l’UOD Fitosanitario regionale ha assegnato a questa  fornitura il seguente  codice CIG: 

X120BF7B77; 
 

VISTI: � l' art. 32 della L.R. n° 7/2002; � la Legge regionale  n. 6 del 06.05.13 -Bilancio di previsione della Regione Campania per 
l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015 � la D.G.R. n.170 del 03 giugno 2013 –Approvazione Bilancio Gestionale per gli anni 2013, 
2014 e 2015; � il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 artt 26 e 27; 

 
RITENUTO di poter affidare l’incarico per la realizzazione della gara di appalto per il Servizio di “Pronto 
intervento fitosanitario” per contrastare la diffusione dell'organismo nocivo cerambicide Aromia bungii a 
Napoli e provincia alla Direzione Generale Risorse Strumentali – Centrale Acquisti e Stazione Unica 
Appaltante della Regione (55 – 15 – 06), di effettuare la prenotazione di impegno della somma di €39.040,00 IVA compresa, di approvare il Capitolato d’appalto allegato al presente decreto; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, 
di: 
a) effettuare la prenotazione di impegno della somma di € 39.040,00  per i servizi di “Pronto intervento 

fitosanitario” imputandola sul capitolo 1219 della spesa del bilancio 2013 che presenta sufficiente 
disponibilità secondo la seguente transazione elementare: 
 

capitolo Mi
ss 

Prog
. 

TIT 
DPC
M 

Macr
o 
Aggr. 

IV Livello  PDC COFOG  
(II Liv) 

Codice  
transazio
ni della 
UE 

SIOPE 
bilancio 

 

1219 16 1 1 103 1.03.01.02.000 04.2 4 01.03.01  
 
 
b) affidare l’incarico dell’espletamento della gara di appalto per il Servizio di “Pronto intervento 

fitosanitario” per contrastare la diffusione dell'organismo nocivo cerambicide Aromia bungii a Napoli e 
provincia alla Direzione Generale Risorse Strumentali – Centrale Acquisti e Stazione Unica 
Appaltante della Regione (55 – 15 – 06); 

c) approvare il Capitolato d’appalto allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

d) ad aggiudicazione della gara, rimandare a successivi provvedimenti l’impegno definitivo con 
l’indicazione del beneficiario nonché la liquidazione della somma predetta, previa acquisizione della 
documentazione prevista dalla normativa vigente e delle fatture nonché istruttoria dell’UOD 
Fitosanitario Regionale;  

e) di inviare il suddetto decreto alla Direzione generale per le risorse finanziarie (ex Settore Gestione 
delle Entrate e Spese di Bilancio) per quanto di competenza ai sensi della L.R. 11/91 

f) di inviare telematicamente il seguente provvedimento al ex Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale (BURC) ai fini del D.Lgs n 33/2013 artt. 26 e 27. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

Il presente decreto viene trasmesso all’Assessore all’Agricoltura e, telematicamente, alla Segreteria di 
Giunta, per compiti consequenziali..         
              
              
          DIASCO  
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013


	BURC n. 73 del  23 Dicembre 2013

